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Abstrakt

V diplomové práci jsou shrnuty základní vztahy a procesy probíhající v

jaderném palivu, je zde vysvětlena problematika výpočetního kódu UWB1 pro výpočet

kompenzace počátečního přebytku reaktivity a výpočtu vyhořívání paliva VVER s oxidy

vzácných zemin. V závěru práce je provedeno porovnání vyuţití oxidu vzácných zemin

z ekonomického hlediska.
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Abstract

In the thesis are summarized the basic interactions and processes in the nuclear fuel

and it is explained a approach of UWB1 calculational code for calculation of the

compensation of an initial excess of reactivity and calculation of VVER fuel depletion with

rare earth oxides. The conclusion is a comparison of the use of rare earth oxide from an

economic perspective.
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Seznam symbolů a zkratek

σ ............. Účinný průřez (m
2
)

p .......... Prostorový úhel (sr)

S ............. Průřez svazku

∑............. Makroskopický účinný průřez (m
-1

)

N ............. Počet jader (-)

m .......... Mikroskopický účinný průřez (barn)

A ............. Atomová hustota terčového jádra

E ............. Energie neutronů vstupující do interakce (eV)

s ........... Účinný průřez pro rozptyl

e ........... Pruţný rozptyl

i ........... Nepruţný rozptyl

a ........... Účinný průřez pro absorpci

f .......... Účinný průřez pro štěpení

c ........... Účinný průřez pro radiační záchyt

n2 .......... Účinný průřez pro nepruţný rozptyl

 ........... Účinný průřez pro zachycení neutronů

t ........... Celkový účinný průřez

eV ........... Elektronvolt

ν .............. Počet vzniklých neutronů (-)

 ............ Koeficient násobení rychlými neutrony (-)

Pf ............ Pravděpodobnost štěpného záchytu (-)

 ............ Regenerační faktor (-)

f .............. Koeficient vyuţití tepelných neutronů (-)

k .............. Koeficient násobení (-)

ni ............. Počet n v i-té generaci (-)

ni-k .......... Počet n v i-1 generaci (-)

Kef .......... Efektivní koeficient násobení (-)

ρ ............. Reaktivita (-)

φ ............. Hustota toku neutronů (m
-2

s
-1

)

E ............. Energie (eV, J)
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t .............. Čas (s)

P ............. Výkon jaderného reaktoru (W)

V ............ Objem aktivní zóny reaktoru (m
3
)

mu ........... Energie získaná z jednotkové hmotnosti jaderného paliva (MTU)

B ............. Vyhoření paliva (MWd/MTU)

H3BO3 .... Kyselina boritá

ZrB2 ........ Diborid zirkonia

B4C ......... Karbid bóru

Gd .......... Gadolinium

Gd2O3 ..... Oxid gadolinitý

Eu ........... Europium

Er ............ Erbium

Er2O3 ...... Oxid erbitý

Dy .......... Dysprosium

Th ........... Thorium

U ............ Uranium

Pu ........... Plutonium
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Úvod

Zjednodušeně můţeme říci, ţe tepelnou a jadernou elektrárnu od sebe lze odlišit pouze

zdrojem tepla, které potřebuje ke vzniku páry. U tepelné elektrárny teplo vzniká

spalováním fosilních paliv, u jaderné elektrárny vzniká štěpením uranu U
235

v jaderném

reaktoru. Sloţení paliva můţe ovlivnit dobu, po kterou bude elektrárna v provozu bez

nucené odstávky, během které dochází k vysokým ekonomickým ztrátám. [1]

Důleţité je vyuţívání vyhořívajících absorbátorů, které pouţíváme pro sníţení

reaktivity paliva a tím prodluţujeme dobu vyhořívání. Absorbátory umoţňují absorbovat

neutrony díky vysokému účinnému průřezu. [1]

V teoretické části diplomové práci je úkolem seznámit se s výpočtovým kódem UWB1

a s vyuţitím thoria v jaderném palivu. UWB1 je vyvinutý nástroj pro analýzu sloţení paliva

a průběh vyhořívání. V úvodu se diplomová práce zabývá probíhajícími procesy v palivu a

základními vztahy, následně bude provedeno stanovení optimálního obsahu vybraných

oxidů vzácných zemin v palivu typu VVER pro uranový a thoriový cyklus z hlediska

kompenzace počátečního přebytku reaktivity. V další části bude proveden výpočet

vyhořívání paliva VVER s oxidy vzácných zemin a bude provedeno srovnání efektivity

vyhořívajících absorbátorů pro uranový a thoriový cyklus. Závěrem diplomové práce bude

provedena finanční analýza uvaţovaných příměsí na základě ceny paliva a ceny vzácných

zemin. [1]
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1 Vyhořívání paliva

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy a vztahy související s vyhoříváním

paliva v jaderném reaktoru.

1.1 Účinný průřez

Účinný průřez, nazýván totální nebo integrální průřez, vyjadřuje pravděpodobnost

interakce částic, s jakou pravděpodobností se rozptýlí dopadající částice do libovolného

směru a je vyjádřen následujícím vztahem: [2]

S
P

p
 , (1)

kde σp je prostorový úhel

S je průřez svazku

Rozdělujeme několik typů účinných průřezů.

1.1.1 Makroskopický účinný průřez

Udává pravděpodobnost interakce mezi všemi jádry v krychli v jednotkovém objemu a

jedním neutronem, který prochází krychlí v kolmém směru na její stěnu. Výsledek je dán

součtem mikroskopických účinných průřezů všech jader nacházející se v jednotce

objemu:[3]

N  , (2)

kde N je počet jader, jednotkou  m
-1

Jestliţe se látka neskládá pouze z jednoho druhu jádra, ale z více druhů jader, lze

celkový makroskopický účinný průřez vyjádřit jako součet všech makroskopických

průřezů jednotlivých jader:
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NN NNNN   332211 (3)

1.1.2 Mikroskopický účinný průřez

Mikroskopický účinný průřez udává míru pravděpodobnosti interakce jedním jádrem

v terčové ploše 1m
2
v kolmém směru. Značí se písmenem σ s jednotkou barn, kdy

1barn=10
-28

m
2
. Účinný průřez jádra pro příslušnou reakci závisí na energii dopadajících

neutronů a je charakteristikou jádra. [4]

Mikroskopický účinný průřez je dán vztahem:

),( EAm   , (4)

kde A je atomová hustota terčového jádra

E je energie neutronu vstupujícího do interakce

Interval energetických neutronů je v rozmezí 10
-2

eV aţ 10
7
eV, je poměrně široký.

Tento interval lze z hlediska účinných průřezů rozdělit na 3 stavy, které znázorňuje obr 1.

[5]

Obr. 1 Závislost účinného průřezu pro absorpci neutronu na energii (Zdroj: [5])
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Graf je rozdělen do 3 částí [5].

1. Oblast zákona 1/v (Do 1eV)

2. Rezonanční oblast (1eV – 10
3
eV)

3. Oblast neutronů s velkou energií (10
3
eV – 10

7
eV)

Pro účinný průřez platí adiční zákon, je-li několik druhů interakcí, vypočítá se

z následujícího vztahu [4] :

ies   (5)

  ncfa 2 (6)

sat   , (7)

kde σs je účinný průřez pro rozptyl

σe je pruţný rozptyl

σi je nepruţný rozptyl

σa je účinný průřez pro absorpci

σf je účinný průřez pro štěpení

σc je účinný průřez pro radiační záchyt

σ2n je účinný průřez pro nepruţný rozptyl

σα je účinný průřez pro zachycení neutronu

σt je celkový účinný průřez

1.2 Jaderná reakce

Jde o přeměny atomových jader, které probíhají buď samovolně nebo jsou způsobeny

působením jiné částice nebo jádra. Pro jaderné reakce obecně platí několik zákonů, a to

zákon zachování elektrického náboje, zákon zachování počtu nukleonů, zákon zachování

energie, zákon zachování hybnosti a zákon zachování momentu hybnosti. [6]

Jaderné reakce lze rozdělit do čtyř skupin:

a) Štěpná absorpce

Dojde zde ke vzniku nových lehčích jader za vzniku minimálně dvou nových

částic. Ostatky prvotních jader jsou radioaktivní a můţe docházet

k samovolným rozpadům. Pří štěpení
235/

92U se uvolní energie (cca 200MeV)
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dvou aţ tří neutronů, které umoţňují další štěpnou reakci. [6]

b) Neštěpná reakce

Nebo - li radiační záchyt, kdy je neutron pohlcen jádrem, který v něm zůstane

vázaný. Jádra, která pohltí neutron, jsou radioaktivní. Radiační záchyt neutronů

je nejspolehlivější pro pomalé neutrony s malou energií (cca 0,025eV). Bor a

kadmium patří mezi látky, které nejlépe zachytávají neutrony, z toho důvodu


[…]


Thorium+La 26216800 70,92 29,08

Thorium+Lu 36869373 99,073 0,927

Thorium+Nd 34687664 93,79 6,21

Thorium+Pr 28947476 77,59 22,41

Thorium+Sc 37568368 96,09 3,91

Thorium+Sm 36899294 99,9574 0,0426

Thorium+Tb 36418659 97,973 2,027

Thorium+Yt 13159863 35,5 64,5

Thorium+Tm 37538750 99,111 0,889

Vzhledem k tomu, ţe průběh vyhoření thoriového paliva je oproti uranovému

palivu zhruba o 60% delší viz. kapitola 6, byly vynásobeny ceny thoriového cyklu 0,6 a

tím bylo dosaţeno ceny, které budou porovnány s uranovým cyklem. V následující tabulce

14 jsou uvedeny ceny thoriového cyklu po vyrovnání průběhu vyhoření.

Tabulka 14 – Ekonomické zhodnocení thoriového cyklu po vynásobení

Sloţení

paliva

Cena za 1 tunu

[kč]

Obsah thoria

[%]

Obsah vzácného prvku

[%]

Thorium+Ce 4761756 21,4 78,6

Thorium+Dy 22089762 99,695 0,305

Thorium+Er 22032405 99,464 0,536

Thorium+Eu 22133450 99,926 0,074

Thorium+Gd 22143418 99,9746 0,0254

Thorium+Ho 22246298 98,69 1,31

Thorium+La 15730080 70,92 29,08

Thorium+Lu 22121624 99,073 0,927

Thorium+Nd 20812598 93,79 6,21

Thorium+Pr 17368486 77,59 22,41

Thorium+Sc 22541021 96,09 3,91

Thorium+Sm 22139576 99,9574 0,0426

Thorium+Tb 21851195 97,973 2,027

Thorium+Yt 7895918 35,5 64,5

Thorium+Tm 22523250 99,111 0,889
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V tabulce 14 je uvedeno ekonomické zhodnocení pro thoriový cyklus, je zde

znázorněna cena jedné tuny paliva v Kč. Nejdraţší je opět palivo sloţené z 96,09% thoria a

3,91% skandia, jehoţ cena je 22,5 milionu Kč/t. Naopak nejlevnější palivo je opět sloţení

thoria 21,4% a ceru 78,6%, cena za jednu tunu je okolo 4,7 milionu Kč. Z průběhu

výsledků vyhořívání viz. kapitola 6 dosáhly nejlepšího výsledku skandium a neodym.

Cenu paliva sloţení skandia a thoria byla jiţ uvedena, cena jedné tuny paliva sloţeného z

thoria s neodymem je 20,8 milionu Kč.

Je třeba zdůraznit, ţe cenu paliva cena oxidů vzácných zemin ovlivňuje minimálně,

nejvíce jeho cenu ovlivňuje cena uranu a thoria. Z tabulky 12 a 14 je patrné, ţe pro některé

prvky je palivo téměř cenově shodné pro uranový a thoriový cyklus, naopak u některých

prvků je palivo draţší pro uranový cyklus.
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Závěr

V této diplomové práci jsou uvedeny základní vztahy a procesy probíhající v

palivu. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Úvodem teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy důleţité pro fungování

jaderného reaktoru, jako je jaderná reakce, štěpná jaderná reakce, koeficient násobení,

reaktivita reaktoru, výkon jaderného reaktoru a vyhoření paliva.

Ve druhé kapitole se hovoří o řízení reaktivity jaderného reaktoru, v závislosti na

efektivním koeficientu násobení. Řízení reaktivity se provádí buď aktivní regulací, jejíţ

prostředky jsou havarijní, regulační a kompenzační tyče a nebo pasivní regulací. Dále v

této kapitole byly upřesněny poţadavky na vyhořívající absorbároty.

Kapitola 3 uvádí přehled moţných oxidů vzácných zemin, jejich vlastnosti,

charakteristiku, výskyt a pouţití. Dále jsou zde specifikovány nejpouţívanější oxidy

vzácných zemin pouţívané jako vyhořívající absorbátory a druhy jejich izotopů.

Navazující kapitola se zabývá vyuţitím thoria v jaderném palivu, výskytem thoria a

uranu a je zde popsáno vyuţití thoria v Indii. Závěrem teoretické části bylo vysvětleno

pouţití výpočetního kódu UWB1 a princip jeho fungování.

V úvodu praktické části v kapitole 6 byly za pomoci výpočetního kódu UWB1

vypočteny hmotnostní podíly jednotlivých oxidů kovů vzácných zemin pro dostatečné

vykompenzování počáteční přebytečně reaktivity. Po zjištění váhových podílů

vyhořívajících absorbátorů byl proveden výpočet průběhu vyhořívání paliva. Pro uranový a

thoriový cyklus byly provedeny výpočty s ekvivalentním obohacením 5 wt% U
235

. Na

základě parametrů kladených na vyhořívající absorbátory byly pro uranový cyklus vybrány

samarium, gadolinium, erbium, europium, dysprosium a thulium. Pro thoriový cyklus byly

vybrány skandium a neodym. Výše vybrané prvky splňovaly poţadavky vyhořívání

absorbčních izotopů a redukcí záporné reaktivity v průběhu vyhořívání. Tyto podmínky

nejlépe splňovalo pro uranový cyklus gadolinium a v thoriovém cyklu skandium.

V sedmé kapitole bylo vypočteno ekonomické zhodnocené uvaţovaných příměsí na

základě ceny paliva a oxidů vzácných zemin. Z ekonomického hlediska se jako

nejvýhodnější v uranové cyklu i thoriovém cyklu jeví uran společně s cer, které se ale ve

skutečnosti příliš nevyuţívá, neboť má příliš strmý pokles efektivního koeficientu násobení

v průběhu vyhořívání.
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