## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Vyhořívající absorbátory pro uranový a thoriový cyklus VVER</b>
Student: Bc. Michal PETERKA Std. číslo: E15N0131P
Oponent: Luboš Piterka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>18</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>38</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>10</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>5</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá problematikou kompenzace přebytku reaktivity na počátku palivové kampaně reaktoru VVER. V úvodu práce jsou osvětleny hlavní aspekty řetězové štěpné reakce včetně způsobů jejího krátkodobého a dlouhodobého řízení. V hlavní části práce se pak autor věnuje využití prvků vzácných zemin jako vyhořívajících absorbátorů v uranovém a thoriovém cyklu. Výpočty jsou realizovány v rychlém výpočetním kódu UwB1. V závěru práce autor srovnává jednotlivé absorbátory z ekonomického hlediska.

Práce má průměrnou kvalitu odbornou i formální a splňuje body zadání. Závěr práce je poněkud otevřený a interpretace výsledků by si zasloužila více prostoru.

Kvalitu práce snižuje nekonzistentnost ve stylu a popisek grafů a přehnaná barevnost některých tabulek.

### Dotazy oponenta k práci:

Proč nelze pro kompenzaci počátečního přebytku reaktivity jednoduše zvýšit koncentraci kyseliny borité? Jaké jsou výhody a nevýhody metody Monte-Carlo?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce